

Wrocław, 22.03.2024 r.

Szanowne Kandydatki,
Szanowni Kandydaci
w Wyborach Samorządowych 2024
KOMITETY WYBORCZE we Wrocławiu

Jako mieszkanki i mieszkańcy Wrocławia, **członkowie ruchu Rodzice dla Klimatu – Parents For Future Poland**, świadomi zagrożeń związanych z postępującymi zmianami klimatu, zdający sobie sprawę z konieczności podejmowania pilnych działań adaptacyjnych i zapobiegawczych, jesteśmy przekonani o tym, że samorzady mają ogromną rolę do odegrania w tym procesie. Najbliższe lata i działania w nich podjęte będą kluczowe. **Dlatego zanim oddamy w Wasze ręce przyszłość naszego miasta i naszych dzieci, chcemy wiedzieć, jak zamierzacie Państwo odpowiedzieć na wyzwania, jakie stawiają przed nami postępujące zmiany klimatu.**

Zagadnienie jest bardzo szerokie, ale by ułatwić Państwu odpowiedź, w tym wymagającym czasie kampanii, sformułowaliśmy jedynie kilka pytań dotyczących wybranych, konkretnych problemów i propozycji działań, które oczywiście nie wyczerpują tematu, ale stanowią ważny punkt odniesienia.

1. [Mozaika Klimatyczna](#) to 3-godzinny warsztat, który znajduje się w pakiecie obowiązkowych szkoleń dla urzędników francuskich. Zgodnie z raportami IPCC ([Międzyrządowego Panelu ds. Zmian Klimatu przy ONZ](#)), aby skutecznie zapobiegać dalszym skutkom zmian klimatu, kwestie z nim związane należy brać pod uwagę w podejmowaniu decyzji na każdym stopniu zarządzania, w tym samorządowym. **Czy zarekomendujecie Państwo edukację klimatyczną w takiej formie dla radnych i urzędników samorządowych oraz zarządów spółek miejskich, aby zapewnić, że mają kompetencje, o których mówi raport IPCC?**
2. Nadmierna ilość samochodów w naszym mieście to nie tylko korki, hałas i emisje gazów cieplarnianych napędzających zmiany klimatu. To także emisje szkodliwych substancji, które bardzo niekorzystnie wpływają na nasze zdrowie. Grupą szczególnie narażoną są dzieci, o czym mówią między innymi badania [NeuroSmog](#). Najbardziej wrażliwymi miejscami są szkoły i inne placówki opiekuńczo-wychowawcze. **Czy w Państwa ocenie warto postawić na zdrowie i bezpieczeństwo dzieci zamiast na wygodę niektórych rodziców - czyli istotnie ograniczyć lub wyeliminować ruch samochodowy spod**

szkół i wprowadzić tzw. [Szkolne Ulice](#), (a w szczególności usunąć rozwiązania typu Kiss&Ride, zwłaszcza tam, gdzie utworzono miejsca postojowe dla samochodów pod samym wejściem do szkół, i gdzie dzieci są najbardziej narażone na wdychanie spalin lub ryzyko potrąceń), a zastąpienie tego siecią spójnych ścieżek rowerowych i zwiększenie miejsc postojowych dla rowerów wokół tych placówek?

3. [Koalicja Wrocławska Ochrona Klimatu](#), skupiająca ponad 20 organizacji w naszym mieście, przygotowała kampanię „Dziki Wrocław – Dzika przyjemność” oraz zaapelowała już latem 2022 roku do władz miasta o ustanowienie różnych form ochrony przyrody na wytypowanych [26 szczególnie cennych przyrodniczo terenach](#), znajdujących się w naszym mieście. Do tej pory niewiele z nich uzyskało taką ochronę. **Czy zamierzacie Państwo podjąć tę inicjatywę i ustanowić przewidziane prawem formy ochrony przyrody na tych terenach, aby chronić bioróżnorodność oraz zachować cenne obszary, które łagodzą negatywne skutki zmian klimatu odczuwane przez mieszkańców i mieszkanki Wrocławia?**
4. Według wspomnianych już wcześniej raportów IPCC najbardziej efektywnym indywidualnym działaniem, które pozwala na ograniczenie swojego osobistego wpływu na środowisko i klimat, jest zmiana nawyków żywieniowych w kierunku diet roślinnych np. diety planetarnej. Z tego powodu coraz więcej osób, w tym dzieci i młodzież wybierają dla siebie dietę wegetariańską lub wegańską, ale rzadko mają zapewnione w placówkach oświatowych posiłki zgodne z tym wyborem. To w szkole zaczyna się przyszłość. **Czy popieracie Państwo postulaty sformułowane w ramach kampanii [Roślinna Szkoła](#), która stawia placówki oświatowe w centrum transformacji systemu żywnościowego oraz wspiera zdrową żywność produkowaną lokalnie?**
5. Samorząd jest organem prowadzącym szkoły i placówki opiekuńczo-wychowawcze. W przypadku Wrocławia jest kilkaset placówek od żłobków, przez przedszkola i podstawówki, aż po szkoły średnie. Jednym z bardzo istotnych źródeł emisji gazów cieplarnianych jest eksploatacja budynków. Dodatkowo wewnątrz budynków szkół również występuje problem zanieczyszczenia powietrza i zbyt wysokich stężeń dwutlenku węgla. **Czy zamierzacie Państwo podejmować działania, które doprowadzą do poprawy efektywności energetycznej budynków znajdujących się w zarządzie samorządu poprzez termomodernizację, zastosowanie wentylacji mechanicznej i innych rozwiązań (np. spółdzielnie energetyczne, gdy pojawi się taka prawna możliwość), które odpowiadają na wyzwania związane z kryzysem klimatycznym i uczynią szkoły wzorem dla społeczeństwa?** To duże i ważne zadanie - im szybciej zostanie podjęte tym lepiej, a takie działania idealnie wpisują się w [Misję Miast](#), którą Wrocław podjął.
6. **Zadanie dodatkowe – na szóstkę!** Jakie inne działania zamierzacie Państwo podjąć, aby Wrocław był miastem zdrowym, czystym i zatrzymującym zmiany klimatu, a nie je napędzającym.



Uprzejmie prosimy o udzielenie odpowiedzi przez Komitety oraz kandydatów i kandydatki w **terminie do 29 marca**. Nasze pytania oraz udzielone odpowiedzi będziemy komunikować wśród mieszkańców Wrocławia. Nieudzielenie odpowiedzi również pozwolimy sobie skomentować.

Zachęcamy także by kandydatki i kandydaci dzielili się swoimi indywidualnymi odpowiedziami w mediach społecznościowych (forma dowolna - post, relacja), co będziemy relacjonować na bieżąco, aż do dnia obowiązywania ciszy wyborczej, dlatego prosimy o oznaczenie naszego profilu na [IG](#) lub [FB](#).

Do oceny odpowiedzi zastosujemy skalę szkolną. Liczymy na same szóstki!

Z poważaniem,

w imieniu ruchu Rodzice dla Klimatu

Elżbieta Lemańska-Błażowska

Krzysztof Żółtański

dolny.slask@rodzicedlaklimatu.org